
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)15 de Fevereiro de 2024 - Ano 23 - Nº 2403 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
Processo Administrativo n° 004/2024
DISPENSA n° 03/2024
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às deter-
minações contidas no Art. 75, inciso II, Lei 14.133/2021, conforme solicitação e parecer jurídico 
constante no processo.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na elaboração de Laudo 
técnico de acordo com a Norma Técnica 14.653 da ABNT, para fins de apuração do valor da Terra 
Nua (VTN) do Município de Santa Rita do Pardo - MS, referente ao exercício de 2024, em atend-
imento a Instrução Normativa da RFB 1877 de 14 de março de 2019, de acordo com as condições 
e especificações constantes no Termo de Referência e demais anexos.
GLOBAL - ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA. Perfazendo o valor 
total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O. 02/02/08 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO - SEFIP
Programa 04.123.0007.2009.0000 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Natureza 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Ficha 51
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 quatro mil reais
Santa Rita do Pardo-MS, 15 de fevereiro de 2024
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administra-
tivo n° 004/2024 – DISPENSA n° 03/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de re-
curso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com 
fulcro no Art. 75, inciso II, Lei 14.133/2021 , cujo objeto é Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços na elaboração de Laudo técnico de acordo com 
a Norma Técnica 14.653 da ABNT, para fins de apuração do valor da Terra Nua (VTN) 
do Município de Santa Rita do Pardo - MS, referente ao exercício de 2024, em atendi-
mento a Instrução Normativa da RFB 1877 de 14 de março de 2019, de acordo com as 
condições e especificações constantes no Termo de Referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
GLOBAL - ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA. Perfazendo o 
valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em 
favor da empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de 
autoridade ordenador de despesa.
IV - A Agente de Contratação para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 15 de fevereiro de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL


